

**Ekonomiskā krīze ietekmējusi visas tautsaimniecības nozares, izglītības sistēmu, sociālo dzīvi, un nemaz ne uz labo pusi. "Liepājas Metalurģis" arī nav izņēmums. Apzinoties visu situācijas sarežģītību un cieši turoties pie**

**lēmuma turpināt uzņēmuma rekonstrukciju, saprotot, ka tikai šādi un nekā citādkā var garantēt stabilitāti nākotnē, rūpnīca nemaina savu lēmumu investēt izglītībā – nepieciešamo speciālistu sagatavošanā.**

RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES LIEPĀJAS NODALĀS VAKARA NODALĀS 2.KURSĀ MĀCĪBAS TURPINA TIE DESMIT RŪPNĪCAS STRĀDNIEMI, KURI, APVIENOJOT DARBU AR MĀCĪBĀM, AR AKCIJU SABIEDRĪBAS ATBALSTU APĢŪST METALURGA INŽENIERA SPECIALITĀTI. MĀCĪBU PROGRAMMA SASTĀDĪTA, ŅEMOT VĒRĀ METALURĢISKĀS RŪPNĪCAS VĒLMES UN PIESAISTOT MASKAVAS TĒRAUDA UN SAUKUSĒJUMU INSTITŪTA MĀCĪBU SPĒKUS.

VISI GRUPAS STUDENTI, NO KURIEM LIELĀKAIS VAIRUMS STRĀDĀ MAIŅU DARBU, VEIKSMĪGI PABEIGUŠI ZIEMAS SESIJU, TAGAD APĢRIEZIENUS UZŅĒMIS PAVASARA SEMESTRIS.



– Mūsu sadarbība ar "Liepājas Metalurģu" kadru sagatavošanā tieši metalurģiskā uzņēmuma vajadzībām ir jau ilgga-

dēja un sekmīga, – saka RTU Liepājas filiāles direktors Voldemārs Kārklīns. – Ši nepavisam nav pirmā metalurģu grupa, kuru mēs apmācām. Pats pirmais izlaidums notika 2004.gada vasarā. Toreiz piecpadsmit jauni

speciālisti saņēma RTU inženiera diplomu un Maskavas Tērauda un sakausējumu institūta sertifikātu, kas papildus apstiprināja viņu inženiermetallurģu kvalifikāciju. Daudzi no viņiem tagad pilda samērā atbildīgus un vadošus amatus ražošanā.

Lai arī cik saspringta būtu ekonomiskā situācija valstī un pasaulē, akciju sabiedrība "Liepājas Metalurģis" turpina rūpēties par savu strādnieku izglītību, cietiem vārdiem sakot – par uzņēmuma nākotni. Šī brīža situācijā kaut ko tādu var atļauties tikai pa istam spēcīgs uzņēmums. Lieliski, ka liepājniekiem ir tā retā iespēja zināšanas apgūt pie tik pieredzes bagātiem, profesionāliem pedagogiem, kādi tie ir Maskavas Tērauda un sakausējumu institūtā, kurš ar savu zināšanu pūru atrodas pasaules virsotnē.

Metalurģu studenti – stipri, mērķtiecīgi, viņiem izdodas apvienot darbu ar mācībām, par ko liecina arī ļoti labs grupas mācību temps. Mācīties – tas vienmēr ir smags darbs, kas prasa sava veida pašzupurēšanos, un tomēr – tas ilgst tikai dažus gadus. Vēl priekšā trīs mācību gadi un, es ceru, – uzņēmums saņems labu papildinājumu – desmit jaunus speciālistus, kuru zināšanas būs tieši laikā atjaunotajā uzņēmumā.

Marta beigās Liepājā bija ieradies Maskavas Tērauda un sakausējumu institūta profesors Nikolajs Ļišņņecs, kurš metalurģiem-studentiem lasīja lekcijas kursu mācību priekšmetā "Tērauda pārstrādes procesi un teorija". Viss kurss tika pasniegts kā multimediju



nam semestra beigās.

– Liepājas studenti pārsteidza ar savu vēlmi pēc zināšanām, dziju uzmanību lekcijās un spēju koncentrēties mācību vielai, – sacīja Nikolajs Ļišņņecs. – Jūtams, ka sēkla, tas ir – zināšanas, kriet auglīgā augsnē, jau ielaotā ar attiecīgu profesionālo pieredzi. Viņi gan klausījās, gan uzdeva būtiskus jautājumus. Uzskatu, ka kopā pavadītais laiks bija noderīgs abām pusēm. Mācot citus – mācies arī pats, un sadarbības procesā ar Liepājas jaunajiem metalurģiem, es vēlreiz pārliecinājos, ka zināšanu apguve ir bezgalīga.

Gandrīz puse no studentu grupas ir marena ceļa darbinieki, un tas ir saprotami, jo tieši tur notiek vislielākās pārmaiņas, kas saistītas ar rūpnīcas rekonstrukciju. Viens no marteniešiem, kurš trīs reizes nedēļā steidzas uz mācību kompleksu Vānes ielā, ir remonatslēdznieks Ēriks Vilovskis, kurš uzņēmumā strādā jau sesto gadu.

prezentācija, studenti saņēma bagātu ilustrētu mācību materiālu, kā arī kontrolu v u m u s, kuri jaus vieglāk sagatavoties e k s ā m e-

– Uzsākt darbu marena ceļā bija pat nedaudz bailes, bet pēc tam iepatīkās gan kolektīvs, gan ceļš, gan rūpnīca, – stāsta jaunais strādnieks. – Ražošana un iekārtas mums ir sarežģītas, jāzina ļoti daudz, lai veidotos dziļa izpratne par šeit notiekošajiem tehnoloģiskajiem procesiem, bet tas nozīmē tikai vienu – jāmācās. Kad pirms diviem gadiem rūpnīcas avizēt izlasīju paziņojumu par nākamās metalurģu studentu grupas komplektāciju, sapratu – tā ir iespēja, ko nedrīkst palaist garām. Lai arī saka, ka nekā neizdarāma neesot, tomēr, bez akciju sabiedrības atbalsta – gan finansiāla, gan morāla, visticamāk – es nesētu pilnveidot savu sapni par augstāko izglītību.

Strādāt – mācīties – tas nav viegli, bet es nevienu brīdi neesmu nožēlojis savu izvēli. Mēs jūtam kolektīvu atbalstu un sapratni un tas, ka ar mums rēķinās nākotnē, nozīmē daudz. Mēs ticam savai rūpnīcai un tam, ka pat šajā grūtajā ekonomiskajā situācijā mēs izturēsim, un tas dod mums spēku un spītību ceļā uz mērķi – inženiera-metalurģa diplomu.

